Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Mgr. Andrea Nečasová

**Pracovní zátěž onkologických sester a možnosti jejich profesní
podpory ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Praha 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 19. května 2010

Mgr. Andrea Nečasová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Mgr. Petru Vrzáčkovi za vedení mé diplomové práce a všem účastnicím realizovaného výzkumného šetření. Velký dík patří také mému manželu Michalovi za pomoc s formátováním předloženého textu a za trpělivou podporu během celého studia.

# OBSAH

<b>ABSTRAKT .....</b> <b>1</b>
<b>1. ÚVOD .....</b> <b>2</b>
<b>2. TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>4</b>
2.1. Sesterská profese. Aktuální situace sester v ČR..... 5
2.2. Situace sester ve světě. .... 6
2.3. Onkologické sestry. Charakteristika..... 8
2.3.1. Proč být onkologickou sestrou?..... 10
2.3.2. Jak definovat roli onkologických sester?..... 10
2.3.3. Osobnostní profil onkologických sester. .... 13
2.3.4. Čím jsou onkologické sestry ohroženy?..... 15
2.3.4.1. Syndrom vyhoření ..... 15
2.3.4.2. Stresové faktory ..... 19
2.3.4.3. Vyčerpání soucitem /Compassion fatigue/. .... 20
2.4. Profesní podpora onkologických sester..... 21
2.4.1. Řízení lidských zdrojů. .... 21
2.4.1.1. Motivace, oddanost a angažovanost. .... 22
2.4.1.2. Odměňování pracovníků..... 24
2.4.1.3. Péče o pracovníky..... 25
2.4.2. Konkrétní možnosti profesní podpory onkologických sester. .... 27
2.4.2.1. Teambuilding..... 34
2.4.2.2. Prevence syndromu vyhoření. .... 35
2.4.2.3. Techniky zvládnání stresové zátěže ..... 36
2.4.2.4. Supervize ..... 36
2.4.2.5. Vytváření přátelského a motivujícího pracovního prostředí. .... 38
2.4.2.6. Zjednodušení administrativní zátěže. .... 38
2.4.2.7. Zavedení primárních sester..... 40

<b>3. EMPIRICKÁ ČÁST.....</b> <b>42</b>
3.1. Oblast výzkumu..... 42
3.1.1. Konceptuální rámec ..... 42
3.2. Cíle výzkumu a výzkumné metody ..... 42
3.2.1. Cíle výzkumu..... 42
3.2.2. Výzkumné metody..... 42
3.3. Účel výzkumu a výzkumná otázka..... 43
3.3.1. Účel výzkumu ..... 43
3.3.2. Výzkumná otázka ..... 43
3.3.2.1. Hlavní výzkumná otázka ..... 43
3.3.2.2. Výzkumné podotázky ..... 43
3.4. Metodologie výzkumu..... 44
3.4.1. Plán výzkumu ..... 44
3.4.2. Výběr cílové populace ..... 44
3.4.3. Rizika při sběru dat a jejich interpretaci ..... 45
3.4.4. Metody sběru dat ..... 45
3.4.5. Analýza dat ..... 47
3.5. Diagnostika organizace ..... 48
3.5.1. Představení organizace ..... 48
3.5.2. Základní vymezení oblastí pro diagnostikování..... 49
3.5.3. Zkušenosti organizace s diagnostikou v rámci zvolené oblasti pro diagnostiku ..... 50
3.5.4. Metodologie diagnostiky ..... 55
3.5.5. Vzájemná očekávání..... 56
3.5.6. Sběr dat ..... 56
3.5.7. Prezentace zjištěných informací ..... 56
3.5.7.1. Stávající podpora onkologických sester v rámci FN HK ..... 56
3.5.7.2. Stávající podpora onkologických sester v rámci Kliniky onkologie a radioterapie FN HK ..... 59

3.5.7.3. Pohled onkologických sester na svoji profesi, jejich potřeby, názory, hodnoty ..... 61
3.5.8. Analýza dat a zpětná vazba..... 62
3.5.8.1. Analýza dokumentů ..... 62
3.5.8.2. Rozhovor ..... 64
3.5.8.3. Dotazníkové šetření ..... 66
3.6. Rozhovory ..... 66
3.6.1. Průběh rozhovorů..... 67
3.6.2. Analýza získaných dat ..... 68
3.6.2.1. Grafické znázornění kategorií, jejich vlastností a dimenzí..... 68
3.6.2.2. Výsledky výzkumu ..... 73
3.6.2.3. Centrální kategorie a návrh teorie ..... 84
3.7. E-mailové dotazování..... 85
3.8. Návrhy a doporučení pro optimalizaci profesní podpory onkologických sester ve FN HK ..... 87
3.8.1. Doporučení pro optimalizaci profesní podpory onkologických sester ve FN HK ..... 88
3.9. Diskuze ..... 90
<b>4. ZÁVĚR .....</b> <b>94</b>

## **SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ**

## **SEZNAM PŘÍLOH**

## **SLOVNÍK DŮLEŽITÝCH JMEN A POJMŮ**

## **SEZNAM ZKRATEK**

## **SEZNAM TABULEK**

## **ABSTRAKT**

Tématem diplomové práce je pracovní zátěž onkologických sester a možnosti jejich profesní podpory. Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku profese onkologických sester a management řízení lidských zdrojů s hlavní orientací na motivaci pracovníků a podporu týmu. Obsahem empirické části je kvalitativní výzkumné šetření realizované na Klinice onkologie a radioterapie Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Výstupem výzkumu je návrh optimalizace profesní podpory pro onkologické sestry ve vztahu k jejich definované pracovní zátěži a identifikovaným potřebám. Realizovatelným obsahem návrhu jsou především nefinanční složky motivace, a to zachování dodatečné dovolené, znovuoobnovení týdenních lázeňských pobytů a pravidelné konzultace s psychologem.

**Klíčová slova:** Onkologické sestry, pracovní zátěž, motivace, profesní podpora.

The thesis deals with occupational stress of oncology nurses and possibilities to support them in their workplace. In the theoretical part, the profession of an oncology nurse is characterized and then it focuses on the human resource management, particularly on motivation of the workers and team support. In the empirical part of the thesis there are details on the qualitative survey conducted in the Department of Oncology and Radiotherapy of the University Hospital in Hradec Králové. As the outcome of the survey there is proposed an optimalization of the professional support for the oncology nurses addressing their defined occupational stress and identified needs. Some of the proposal items should be feasible to implement, particularly the non-financial ones such as keeping the benefit of additional vacation days, restoring one-week stays at a health spa resort and regular counseling with a psychologist.

**Key words:** Oncology nurses, occupational stress, motivation, professional support.

# 1. ÚVOD

Mnoho bylo již sděleno a napsáno o pacientech bojujících s onkologickým onemocněním. Málo je však známo o tom, jak žijí a pracují ti, kteří se o ně starají. Jak se ve své profesi cítí ty, jež jsou s onkologickými pacienty v nejužším profesním kontaktu? Pokusím se zjistit, jaká je realita profesního života onkologických sester v rámci Kliniky onkologie a radioterapie Fakultní nemocnice v Hradci Králové (dále jen FN HK). Zajímá mne, jakou formu profesní podpory mají, jak se ve své práci cítí, co by rády změnily. Cílem mé diplomové práce je identifikovat všechny stávající formy profesní podpory onkologických sester ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové a navrhnout jejich optimalizaci tak, aby odpovídala co nejlépe charakteru jejich pracovní zátěže.

Diplomová práce je strukturována na část teoretickou a praktickou, ve které se věnuji výzkumu. V teoretické části se zamýšlím nad situací sesterské profese v ČR a v zahraničí. Poukazuji na aktuální problematiku nedostatku sester, která je společná mnoha vyspělým zemím světa. Konkrétní příklady z USA a z Austrálie ilustrují alarmující situaci nedostatku ošetrovatelského personálu a definují některé z příčin, které

[…]


V závěru šetření sestry diskutovaly o stávající profesní podpoře, o motivaci a předkládaly návrhy, jak ji nejlépe zefektivnit a přizpůsobit svým potřebám, jež přímo souvisejí s vyšší pracovní zátěží.

Výstupem výzkumu je několik návrhů a doporučení pro optimalizaci profesní podpory onkologických sester ve FN HK. Návrhy se týkají zlepšení finančních podmínek, zachování dodatkové dovolené, navýšení tabulkových míst ošetrovatelského personálu, racionalizace administrativy, znovuoobnovení lázeňských/relaxačních pobytů a zavedení pravidelných konzultací s psychologem. Zlepšení finančních podmínek onkologických sester a navýšení personálu jsou návrhy v současné době nerealizovatelné vzhledem k ekonomické krizi, jež postihla hospodaření nemocnice. Podobně je tomu také s racionalizací administrativy, jež by spočívala v transformaci zdravotnické dokumentace, v její plné elektronizaci a to je také finančně značně nákladné. Realizovatelnými návrhy

mohou být zachování dodatekové dovolené, pravidelné konzultace s psychologem a znovuoobnovení lázeňských/relaxačních pobytů.

Profese onkologických sester je velmi specifická a charakter jejich pracovní zátěže výjimečný. Smyslem mého sdělení je na tuto skutečnost upozornit a předat dál zjištěné informace o potřebách, přáních a vizích těch, jež tuto profesi vykonávají. Byla bych velmi ráda, aby výsledky výzkumu neupadly v zapomnění a našly prostor pro svoji implementaci do reálné praxe, pro kterou jsou určeny.

Pomyslné hranice této regionální studie mohou být v budoucnu rozšířeny a téma profesního života onkologických sester ve FN HK obohaceno o komparaci s jinými pracovišti v České republice i v zahraničí.

## 4. ZÁVĚR

Ráda bych diplomovou práci věnovala všem onkologickým sestřám a jejich rodinám. Zvolily si náročnou, avšak nesmírně zajímavou a obohacující profesi. Sama jsem jednou z nich a kdybych se znovu rozhodovala, neměnila bych. Podobný názor zazněl také z úst mnoha informantek, během rozhovorů, které jsem s nimi vedla. V literatuře o onkologických sestřách se dočteme o jisté bipolárnosti charakteru této profese. Na jedné straně stojí její výjimečná psychická, odborná i fyzická náročnost, na straně druhé pak dynamičnost, hloubka poznání, ohromný lidský rozměr a prospěšnost. Sestry by neměnily. Mají svoji profesi rády.

Pamětnice vzpomínají na své první krůčky onkologií před dvaceti lety. Měly skromné materiálně-technické podmínky, velmi omezené možnosti léčby, chyběly screeningové metody. Pacienti mnohdy přicházeli „pozdě“, s pokročilým nádorovým onemocněním. Ošetřovalo se velké množství závažných a nehojících se nádorových defektů. Nebyl pomocný ošetřovatelský personál. Přesto, sestry-pamětnice vzpomínají na své začátky s jistou dávkou nostalgie. Hovoří o výborném pracovním kolektivu, s úsměvem na tváři vyprávějí o různých společných aktivitách (podzimní houbaření, dovolené, čarodějnické slavnosti, mikulášská, oslava jubileí). Přes náročnou práci měly na sebe čas.

Čas plynul. Pokroky v medicíně jsou skokové, technika na sebe nenechala také čekat. Znásobily se možnosti léčby chemoterapií, vstoupila nová biologická léčba, nové ozařovací techniky s maximálně přesným zaměřením nádoru. Screeningové metody přivádějí na onkologii stále větší počet pacientů. Jejich onemocnění je zachyceno v časném stádiu a mají vysoké šance na úplné vyléčení. Charakter pracovních činností onkologických sester se změnil. Klasické ošetřování nemocných a uspokojování jejich základních potřeb získalo nový rozměr. Přidala se zdravotnická technika, nová farmakoterapie, standardizace a akreditace, administrativa, zvýšený obrat pacientů, zrychlené tempo činností. Najednou je málo času...

Pro všechny povinnosti moderního zdravotnictví je málo času na ty, pro něž byl celý systém stvořen – na pacienty. Ti onkologičtí to vnímají velmi citlivě. Sestry se dostaly do

konfliktu rolí. Na jedné straně pracují pod tlakem stále rychleji se kupících povinností, na straně druhé vnímají své pacienty, kteří na jejich čas trpělivě čekají. Vkrádá se stres.

Vyprávění sester dostává jiný ráz. Objevuje se téma pracovní zátěže, únavy a vyčerpání. Sestry najednou nemluví tolik o tom, co je, ale soustředí se na to, co by mohlo být. Sdělují svá přání a vize. Všechny mají společného jmenovatele: „Aby bylo lépe“. Přály by si především více času a klidu na svoji práci, více odpočinku a relaxace. Zamýšlejí se nad tím, jak toho docílit? Mezi nejčastěji zmiňované návrhy patří zlepšení organizace práce, navýšení počtu personálu, racionalizace administrativy, znovuoobnovení lázeňských/relaxačních pobytů a možnost pravidelných konzultací s psychologem.

Mají svoji práci rády: „...Člověk by to bez toho ani nemoh dělat“. Vědí, co potřebují pro to, aby ji mohly dělat co nejlépe. Stačí se jich na to jen zeptat. Udělala jsem to. Výsledkem mé práce jsou návrhy pro optimalizaci profesní podpory onkologických sester ve FN HK, k nimž jsem dospěla pečlivou analýzou získaných dat z výpovědí laskavých informantek, jež mi je byly ochotny poskytnout. Za to jim všem velmi děkuji!
