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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Pracovní zátěž onkologických sester a možnosti jejich
profesní podpory ve Fakultní nemocnici v Hradci
Králové

Autorka práce: Mgr. Andrea Nečasová

Řízení lidských zdrojů v současné době věnuje pozornost řada organizací. Velká většina
vedoucích pracovníků si uvědomuje, že úspěch organizace stojí na motivaci a výkonu
jejích zaměstnanců. Jsou však profese, u kterých jsou motivování a trvalá péče o
zaměstnance obzvláště důležité. Správné motivování a průběžná péče o zaměstnance mají
dopad na fluktuaci, pracovní uspokojení a iniciativnost zaměstnanců. Mezi náročné
profese bezesporu patří zdravotní sestry, zvláště pak sestry pracující na onkologických
odděleních.

Podmínkám práce těchto sester se ve své diplomové práci věnuje Mgr. Andrea Nečasová.
Vzhledem ke skutečnosti, že sama profesi onkologické sestry vykonává, je volba tématu
diplomové práce velmi logická. Současně lze vybrané téma označit za velmi společensky
prospěšné a to i proto, že mu v našich podmínkách nebylo věnováno příliš mnoho
pozornosti. Situace ve světě je jiná, a tudíž je potřeba autorku pochválit, že si dala velkou
práci s rešeršní činností, a že v diplomové práci odkazuje na řadu relevantních
zahraničních zdrojů.

Práce je tradičně členěna. Teoretickou část diplomantka rozdělila do čtyřech kapitol, ve
kterých se nejdříve věnuje současné situaci sester v ČR a ve světě, aby si ve třetí
podkapitole všímala sester onkologických. Autorku zajímá motivace sester pro práci, role
a pozice těchto sester a také ohrožující jevy. Z těch si všímá především syndromu
vyhoření, stresových faktorů a vyčerpání soucitem. Čtvrtá podkapitola je věnována
popisu způsobů podpory, především pak specifickým formám podpory onkologických
sester.

Obsah teoretické části vytváří vhodný základ pro část praktickou. V ní se Mgr. A.
Nečasová věnuje mapování systému podpory onkologických sester ve Fakultní
nemocnici v Hradci Králové (FN HK). Ke sběru dat používá velkou škálu metod -
obsahovou analýzu interní dokumentace, dotazníkové šetření, rozhovory, zúčastněné
pozorování a skupinové diskuse. Vedle dotazování zaměstnankyň FN HK se diplomantka
snažila získat validní informace i na dalších českých onkologických pracovištích. Zjištění
jsou prezentována na více jak 50 stranách. Jsou velmi konkrétní a dostatečně odhalují
oblasti, ve kterých by mohlo v FN HK dojít ke zlepšení. Zajímavé je odhalení
nespravedlivého odměňování onkologiích sester ve srovnání s odměňováním sester na
ARO/JIP FN HK (str.62 – 63). Ke zjištěním autorka navrhuje šest zcela konkrétních
opatření, jejichž přijetí by mělo přispět ke zlepšení podpory onkologických sester ve FN
HK. Diplomantka si je vědoma skutečnosti, že přijetí některých doporučení (např.
navýšení platu onkologických sester), není, za současné ekonomické situace,
proveditelné. Svá zjištění a doporučení diplomantka představila vedení Kliniky onkologie
a terapie, které je, podle autorčiných slov, přijalo kladně.
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Jediná připomínka, kterou k diplomové práci mám, se týká způsobu prezentace zjištění.
Diplomantka se rozhodla přiřazovat zjištění k použitým metodám sběru dat. Přehlednější
by, podle mého názoru bylo, prezentovat nejdříve hlavní a následně podrobná zjištění, a
ty řadit tematicky. Členění podle použitých metod sběru dat mi v tomto případě přijde
nadbytečné.

Závěrem hodnocení je třeba ocenit úsilí a píli, které Mgr. A. Nečasová psaní diplomové
práce věnovala. Ocenitelná je také skutečnost, že tuto činnost zvládala v době, kdy se
intenzivně připravovala na plnění mateřských povinností..

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) V diplomové práci nevěnujete příliš pozornosti pregraduální přípravě onkologických
sester. Domníváte se, že je potřeba v pregraduální přípravě onkologických sester učinit
nějaké změny, které by přispěly k rychlejšímu zapracování a ke snížení fluktuace sester
absolventek? Pokud ano, jaké změny by to měly být?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Pracovní zátěž onkologických sester a možnosti jejich profesní
podpory ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové, podle mého názoru splňuje nezbytné
požadavky a lze ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 2.června 2010
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček